
Città di Castellanza                                                                                                           Delibera G.C. n. 97 del 13.06.2018 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO DI UN IMMOBILE SITO IN VIA SAN 

GIOVANNI N. 24 A CASTELLANZA, PER ATTIVITÀ SOCIALI RIVOLTE ALLE PERSONE CON 

PROBLEMI DI DIPENDENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, con delibera Consiglio Comunale n. 38 del 10/04/2000, si approvava il “Regolamento dei criteri e 

delle modalità per la concessione di contributi economici a persone ed enti pubblici e privati” (ex art. 12 della 

Legge del 7/8/1990 n. 241) il quale, all’art. 9, disciplina l’utilizzo di strutture pubbliche come segue: “Su base 

convenzionale, l’Amministrazione Comunale potrà concedere gratuitamente o in forma agevolata immobili o 

strutture comunali per un periodo di tempo continuativo a favore di Enti, Associazioni, Gruppi e Cooperative e 

simili senza scopo di lucro aventi sede nel territorio del Comune e/o ivi operanti con iniziative idonee a 

promuovere lo sviluppo della Comunità locale previa relazione illustrativa dell’attività programmata”; 
 

Visto l’Art. 13 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede: 

“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 

Visti lo Statuto comunale e precisamente:  

− art. 6 “Funzioni del Comune nel settore della assistenza e della solidarietà sociale” secondo il quale il Comune 

svolge tutte le funzioni amministrative relative all'organizzazione ed all'erogazione dei servizi di solidarietà 

sociale nel rispetto delle leggi vigenti, avvalendosi di opportune strutture, adeguati servizi, valorizzando la 

cooperazione con le associazioni di volontariato e no-profit e, sostenendone concretamente le attività; 

− art. 8 “Funzioni del Comune nel settore dello sviluppo economico” secondo il quale il Comune svolge 

funzioni amministrative proprie o delegate nelle materie attinenti allo sviluppo economico della sua 

popolazione. Il Comune promuove la funzione sociale dell'iniziativa economica anche attraverso il sostegno a 

forme di associazionismo e cooperazione che garantiscono il superamento degli squilibri economici, sociali e 

territoriali ...”; 
 

Dato atto che il Comune di Castellanza è proprietario di un monolocale di sito in Castellanza in via S. Giovanni 

n. 24, identificato catastalmente: sezione CZ; foglio 7; mappale 2450 sub 9; piani 2 e rialzato; categoria A02; 

classe 03; R.C. 175,60;  
 

Considerato che è volontà del Comune di Castellanza procedere a destinare tale bene ad attività sociali nel 

rispetto della normativa che disciplina l’utilizzo e la destinazione di tali beni; 
 

Rilevato che la procedura di assegnazione con “avviso pubblico”, di cui al presente atto, è finalizzata 

all’individuazione di soggetti a cui concedere in uso l’immobile, sito in via San Giovanni n. 24 a Castellanza, per 

attività sociali rivolte alle persone con problemi di dipendenza; 
 

Dato atto che la concessione in uso dell’immobile avverrà con la stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 71, 

comma 2, del D.Lgs. n. 117/2017, “Codice del terzo Settore”;  
 

Ritenuto opportuno procedere nel merito con l’indizione di una selezione pubblica per la concessione del bene in 

argomento da pubblicizzare mediante affissione di avviso pubblico per la durata di trenta giorni, all’albo pretorio 

e sul sito istituzionale dell’Ente, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico;  
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 



Città di Castellanza                                                                                                           Delibera G.C. n. 97 del 13.06.2018 

 

DELIBERA 
 

1. di avviare, per le motivazioni in premessa indicate, una selezione pubblica per l'individuazione di un soggetto 

a cui concedere l’unità immobiliare situata in via S. Giovanni n. 24, per attività sociali rivolte alle persone con 

problemi di dipendenza, identificato catastalmente: sezione CZ; foglio 7; mappale 2450 sub 9; piani 2 e 

rialzato; categoria A02; classe 03; R.C. 175,60; 
 

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 
 

3. di dare mandato al Responsabile di Settore di procedere con gli atti amministrativi necessari per l’attuazione 

di quanto previsto dalla presente deliberazione; 
 

4. di procedere con la pubblicazione dell’avviso allegato mediante affissione per 30 giorni consecutivi all’albo 

pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 


